Ad tertium dicendum, quod omnes illæ causæ ad quandam parvipensionem reducuntur. Oblivio enim parvipensionis est evidens signum: ea enim, quæ magna æstimamus, magis memoriæ insignimus. Similiter ex quadam parvipensione est quod aliquis non vereatur contristare aliquem, denunciando sibi aliqua tristitia. Qui etiam in infortuniis alicujus hilaritatis signa ostendit, videtur parum

(a) Al. eos qui leserunt.

curare de bono, vel malo ejus. Similiter etiam qui impedit aliquem à sui propositi ascensione, non propter aliquam utilitatem sibi inde provenientem, non videtur multum curare de amicitia ejus. Et ideo omnia talia, inquantum sunt signa contemptus, sunt provocativa iræ.

ARTICULUS III. 161

Utrum excellentia irascentis sit causa ira.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod excellentia alicujus non sit causa quod facilius irascatur. Dicit enim Philosophus in II. Rhet. (cap. 11. circ. med.) quod maxime aliqui irascuntur, cum tristantur; ut infirmi, & egentes, & qui non habent id quod concupiscunt. Sed omnia ista ad defectum pertinere videntur. Ergo magis facit pronum ad iram defectus quam excellentia.

2. Præterea, Philosophus dicit ibidem, quod tunc aliqui maxime irascuntur, quando in eis despiciuntur id de quo potest esse suspicio quod vel non insit eis, vel quod sit in eis delibiter; sed cum putant se multum excellere in illis in quibus despiciuntur, non curant. Sed prædicta suspicio ex defectu provenit. Ergo defectus est magis causa quod aliquis irascatur, quam excellentia.

3. Præterea, Ea quæ ad excellentiam pertinent, maxime faciunt homines jucundos, & bonæ spei esse. Sed Philosophus dicit in II. Rhet. (cap. 111. à med.) quod in ludo, in risu, in festo, in prosperitate, in consummatione operum, in delectatione non turpi, & in spe optima homines non irascuntur. Ergo excellentia non est causa ira.

Sed contra est quod Philosophus in eodem Libro dicit (cap. 11.) quod homines propter excellentiam indignantur.

Respondeo dicendum, quod causa ira in eo qui irascitur, dupliciter accipi potest. Uno modo secundum habitudinem ad motivum iræ; & sic excellentia est causa ut aliquis de facili irascatur: est enim motivum iræ iniuste parvipensio, ut dictum est (art. præc.). Constat autem quod quanto aliquis est excellentior, injustus parvipenditur in hoc in quo excellit, & ideo illi qui sunt in aliqua excellentia, maxime irascuntur, si parvipendantur; puta si dives parvipendatur in pecunia, & Rhetor in loquendo, & sic de aliis. Alio modo potest considerari causa ira in eo qui irascitur, ex parte dispositionis quæ in eo relinquatur ex tali motivo. Manifestum est autem quod nihil movet ad iram nisi nocumentum quod contristat. Ea autem quæ ad defectum pertinent, maxime sunt contristantia: quia homines defectibus